
VLAAMSE GEMEENSCHAP 

Ministerieel Besluit houdende rangschikking als landschap 

"DE GEl'1EENSCHAPSMINISTER VAN CULTUUR, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monu­
menten en landschappen ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervor­
ming der instellingen ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 18 
januari 1982 houdende bepaling van de bevoegdheden van de leden 
van de Vlaamse Executieve ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 28 
januari 1982 houdende organisatie van de delegatie van beslis­
singsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse Executieve ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monu­
menten en Landschappen van 25 april 1985 

BESLUIT : ". 

Artikel 1. - Wordt als landschap gerangschikt overeenkomstig de 
bepalingen van de wet van 7 augustus 1931 om reden van de histo­
rische, wetenschappelijke en esthetische waarde : "De Langdonken" 
te Herselt, Herselt (Ramsel) , zoals afgebakend op bijgaand plan, 
bekend ten kadaster : 
- Herselt, 2e Afdeling, Sectie G, de perceelnummers 30, 31, 32, 

43, 44A, 44B, 45A, 45B, 46, 47A, 47B, 48A, 48B, 49, 50, 52, 53A, 
54A, 56B, 57, 446A, 446B, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 
455, 456, 457A, 459C, 460C, 461A, 462, 463A, 463B, 464, 465, 466, 
467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475A, 475B, 476B, 476C, 
477D, 477E, 477F, 478, 479, 480, 481A, 481B, 482 A, 482B, 483A, 
483B, 484A, 484B, 485A, 485B, 486A, 486B, 487C, 488C, 489A, 
490A, 491A, 494A, 497M, 498C, 498D, 498E, 498F, 499A, 499B, 
SOOA, SOOB, 501B, 501C, SOlD, 501E, 501F, 501G, 50lH, 50lK, 
501L, 502B, 502C, 503B, 503C, 504, 505A, 506B, 509, 510, 5llC, 
51lD, 5llE, 515B (deel), 517F, 5l8A, 5l9A, 520A, 521, 522A, 524C, 
525C, 527, 528, 529, 530, 53lB, 531C, 531E, 531F, 531G, 532, 
533A, 533B, 534, 539 (deel), 544 (deel), 586B, 587, 588, 589, 
590B, 590C, 590D, 591B, 592R, 592Z (deel), 593B, 594A, 595F, 
595H, 595N, 595P, 596C, 598A, 599A,599lh<iGOA,600B,601B, 
601D, 601F, 601G, 601H, 601K, 601L, 602, 603, 604A, 608, 609, 
610, 669E, 669F, 670A, 670B, 671, 672, 673, 674E, 674F, 
675 (deel), 688, 689, 690, 691, 692A, 692B, 692C, 693, 694, 
695F, 695G, 695H, 695I, 695L, 695N, 695P, 695R, 695S, 696A, 



696B, 698B, 698C, 698D, 699F, 699G, 699H, 699K, 699L, 702A, 703, 
704, 705A, 706A, 707, 708, 709, 710, 711, 712B, 712C, 712D, 
713A, 713B, 714, 715, 716, 717, 718, 719B, 720, 747, 748, 749, 
750A, 751A 

- Herselt 3e Afdeling (Ramsel), Sectie G, de perceelnummers 791A, 
792A, 927H, 9271, 927K, 927L, 927M, 927N, 927 0, 928, 961, 962,963, 964, 
96"',966,967, 968B, 968C, 968D, 969B, 970, 971, 982A, 982B, 
983, 984, 985A, 985B, 986, 987, 988, 989B, 989C, 989D, 990, 
991A, 991B, 992C, 992D, 993E, 993F, 993G, 993H, 9931, 993K, 
993L, 993M, 994, 995A, 995B, 995C, 995D, 995E, 995F, 996A, 996B, 
997, 998, 999, 1000A, 1000B, 1001, 1002A, 1003B, 1003C, 1003D, 
1003F, 1003G, 1003H, 1003K, 1004, 1005, 1007, 1008B, 1009B, 
1010B, 101lA, 101lB, 1012A, 1012B, 1013, 1014A, 1014B, lOlSC, 
10160, 1016E, 1016F, 1016G, 1017, 1018A, 1018B, 10190, 1019E, 
1020A, 1020B, 1021B, 1021C, 10210, 1022A, 1022B, 1023A, 1023B. 

Artikel 2. - Voor de behartiging van het nationaal belang worden 
de volgende beperkingen aan de rechten van de eigenaar gesteld 
A. Onverminderd de bestaande wetten en reglementen terzake, is 

verboden : 
1. Het oprichten van een gebouw of een constructie of het 

plaatsen van een inrichting, zelfs uit niet duurzame ma­
terialen, die in de grond is ingebouwd, aan de grond is 
bevestigd of op de grond steun vindt ten behoeve van de 
stabiliteit en bestemd is om ter plaatse te blijven staan, 
ook al kan zij uit elkaar genomen worden. 

2. Het verbouwen of heropbouwen van bestaande constructies, 
derwijze 
- dat het uitwendig aspect ervan wordt gewijzigd 
- dat het volume ervan toeneemt. 

3. Het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen 
die al dan niet voor bewoning kunnen worden gebruikt, 
zoals woonwagens, kampeerwagens en afgedankte voertuigen. 

4. Het aanbrengen van afsluitingen. Het herstellen of ver­
nieuwen van de bestaande afsluitingen is toegelaten. 

5. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, even­
als het aanleggen van een opslagplaats voor dergelijke pro­
dukten. 
Het achterlaten van slib. 

6. Het aanleggen van een vuilnisbelt of het achterlaten van 
afvalprodukten. 

7. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publi­
citeit. 

8. Het plaatsen van leidingen. 
9. Het plaatsen van ondergrondse leidingen voor het transport 

van electriciteit, water, gas en rioolwater en van telefoon­
leidingen, dienende voor ter plaatse gevestigde woningen en 
bedrijven. 

10. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van de water­
huishouding voor gevolg kan hebben, inzonderheid het graven 
van afwateringskanalen, het uitvoeren van draineringswerken 
en·· wateraftawingen. 

11. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het uit­
zicht van het terrein of het hydrografisch net zou kunnen 
wijzigen, inzonderheid het verrichten van opgravingen, 
boringen of grondwerken, de ontginning van materialen, het 
aanvoeren van grond en het aanleggen van opspuitterreinen. 



12. Het verharden van wegen en paden met homogeen materiaal, 
zoals koolwaterstofbeton of: heton. 

13. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan zijn 
voor de aanwezige flora en fauna 

14. Elke ingreep die een duurzame wijziging van de vegetatie 
voor gevolg kan hebben, inzonderheid het ontginnen van 
heidegebieden en schraallanden, vennen, rietlanden en moeras­
sen. 

15. Het maaien en afbranden van rietkragen tussen 1/3 en 1/9. 
16. Het verstoren van de fauna in de rietkragen tussen 1/3 en 

1/9. 
17. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen, behalve op 

de percelen die als akkerland, weiland of boomgaard worden 
gebruikt. 

18. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten, 
hun bloemen of hun vruchten, met uitzondering van de cul­
tuurgewassen. 
Bovenstaande bepaling is evenmin van toepassing op het 
maaien en het afvoeren van het maaisel, het plaggen en af­
voeren van de plaggen, het branden. 

19. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in 
het gebied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden 
van testen, oefenritten en wedstrijden met mechanische 
voertuigen, het gebruik van vaartuigen met of zonder hUlp­
motor, het kleiduifschieten, het gebruik van modelvlieg­
tuigen met afstandsbediening, het bedrijven van ruitersport, 
het houden van manifestaties. 

20. Het leggen van gifaas en het gebruik van klemmen. 

B. Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming vanwege de 
Minister of zijn gemachtigde en onverminderd de bestaande wet­
ten en reglementen terzake, is verboden : 
1. Het onderhoud van de bestaande verhardingen. 
2. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en heesters, 

inbegrepen het wegnemen van gesteltakken of hoofdwortels. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op dode of wind­
vallige bomen of niet meer produktieve fruitbomen. 
Onderhoudswerken zoals snoeien of knotten zijn toegelaten, 
mits het oordeelkundig gebeurt. Het normale onderhoud van 
hakhoutbestanden is eveneens toegelaten. 

3. Het aanplanten van bomen en heesters. 
4. Het kweken en uitzetten van dieren die tijdelijk of defini­

tief in het wild kunnen blijven leven, zoals fazanten, 
patrijzen, damherten en eenden. 

5. Het gebruik van vuurwapens. 

Brussel, 19 augustus 1985 
De Gemeenschapsminister van Cultuur, 


